
Pag. 1Prov. n.  1426 del 11/06/2025

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Sport, Giovani e Terzo Settore

Classificazione: I 07 - 20250000023

Arezzo, il 11/06/2025

Provvedimento n.  1426

OGGETTO  : CONCESSIONE  IN  USO  TEMPORANEO  DELLE  PALESTRE 
COMUNALI,  SCOLASTICHE  E  CAMPI  DI  CALCIO  - 
STAGIONE SPORTIVA 2025/2026. APPROVAZIONE AVVISO E 
ALLEGATI.

Il Direttore
Richiamato il D. lgs. 28 febbraio 2021 n. 38  che all'art. 6 prevede: 
- comma 1  “L'uso degli impianti sportivi in esercizio da parte degli enti locali territoriali è aperto a tutti i  
cittadini e deve essere garantito a tutte le società e associazioni sportive”;
- comma 4 “Le palestre e le aree di gioco e gli impianti sportivi scolastici compatibilmente con le esigenze  
dell'attività didattica e delle attività sportive della scuola, comprese quelle extracurriculari  ai sensi del  
Regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 10 ottobre 1996 n. 567, devono essere posti 
a disposizione di società e associazioni sportive dilettantistiche aventi sede nel medesimo comune in cui  
ha sede l'istituto scolastico o in comuni confinanti”;

Richiamata la L.R. n. 21 del 27/02/2015 “Promozione della cultura e della pratica delle attività sportive e 
ludico-motorie-ricreative e modalità di affidamento degli impianti sportivi”, che all'art. 17 prevede che gli 
enti locali stipulano convenzioni per l'utilizzo degli impianti sportivi scolastici in orari extra scolastici con 
società e associazioni sportivo dilettantistiche, enti di promozione sportiva, discipline sportive associate e 
federazioni sportive nazionali nonché a raggruppamenti temporanei tra i predetti soggetti;

Visto  il  vigente  Regolamento  per  la  gestione e  l’uso degli  impianti  sportivi  comunali  approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 31/03/2022;

Preso atto che ai sensi dell’art.6 del sopracitato Regolamento comunale, la procedura per la concessione 
in uso degli spazi sportivi a gestione diretta dell’Amministrazione Comunale prevede che la domanda deb­
ba essere presentata dai soggetti in possesso dei requisiti richiesti, su apposito modello unificato e secondo 
tempi e modalità disciplinati dal servizio sport del comune
Richiamata la Delibera GC 270 del 20/05/2025 si da mandato all'ufficio sport per inserire il campo da  
calcio via Buonconte da Montefeltro tra gli impianti da concedere in uso temporaneo alle società sportive  
interessate per la stagione sportiva 2025-2026;

Richiamata la Delibera GC 320 del 10/6/2025 con la quale sono stati dati indirizzi per l'assegnazione in 
uso degli impianti sportivi comunali per l'anno sportivo 2025-2026 e per gli anni successivi:

Visto che, in conformità con le previsioni del Regolamento comunale e degli indirizzi sopra ricordati, è 
stato redatto l'Avviso pubblico per la concessione in uso temporaneo delle palestre comunali, scolastiche e 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  1426 del 11/06/2025

campi di calcio - stagione sportiva 2025/2026, con consente alle società sportive di richiedere gli impianti  
sportivi comunali (a gestione diretta) in uso temporaneo per la stagione sportiva 2025-2026 al fine di dare 
trasparenza alle  assegnazioni  secondo criteri  di  valutazione oggettivi  e  predeterminati,  assegnando un 
termine congruo per le richieste;

Ritenuto pertanto di approvare i seguenti documenti: 
– Avviso pubblico per  la  concessione in  uso temporaneo delle  palestre  comunali,  scolastiche e  

campi di calcio - stagione sportiva 2025/2026” Allegato A) al presente atto, parte integrante e 
sostanziale;

– Schema di convenzione  Allegato 1) al presente atto, parte integrante e sostanziale;
– Elenco impianti sportivi e discipline praticabili,  Allegato 2) al presente atto, parte integrante e 

sostanziale;

Riscontrata la  propria  competenza  all'adozione  del  presente  atto,  ai  sensi  della  determinazione 
organizzativa n. 66/2025 con la quale è stata confermata l'istituzione dell'ufficio di media complessità 
denominato Ufficio Sport, Giovani e Terzo Settore, con delega alla gestione degli albi del Terzo Settore,  
ed è stato confermato l'incarico di PO di direzione dell'ufficio medesimo;

DETERMINA

di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, i seguenti documenti, contenenti le informazioni  
necessarie per ottenere la concessione in uso temporaneo delle palestre comunali, scolastiche e dei campi  
di calcio per la stagione sportiva 2024/2025:

– Avviso pubblico per  la  concessione in  uso temporaneo delle  palestre  comunali,  scolastiche e  
campi di calcio - stagione sportiva 2025/2026,   Allegato A) al presente atto, parte integrante e 
sostanziale;

– Schema di convenzione,  Allegato 1) al presente atto, parte integrante e sostanziale;
– Elenco impianti sportivi e discipline praticabili,  Allegato 2) al presente atto, parte integrante e 

sostanziale;

di pubblicare l'avviso pubblico e i relativi allegati nel sito istituzionale del Comune di Arezzo fino alla  
data di scadenza fissata per il giorno 3/7/2025;

DA' ATTO CHE

- il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Paola Buoncompagni, direttore dell'Ufficio Sport, Giovani 
e  Terzo  Settore  del  Comune  di  Arezzo  (p.buoncompagni@comune.arezzo.it),  il  procedimento  avrà 
termine con l'approvazione della graduatoria definitiva entro 90 gg dalla pubblicazione del presente atto;

-  ai  sensi  dell’art.  3  comma  4  L.  241/90  contro  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso 
giurisdizionale al TAR della Toscana o, in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica,  
rispettivamente nel termine di 30 e 120 giorni dalla piena conoscenza del medesimo.

Si dà atto che un esemplare del presente provvedimento, è conservato nella raccolta degli atti ufficiali del  
Comune, previa pubblicazione all’Albo pretorio.

Si informa che contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 7.8.90 n°241 e  
s.m.i.,  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  TAR  Toscana  nei  termini  di  30  giorni  secondo  quanto  
previsto dall’art. 120 del D. Lgs. N°104/2010.

 Il Direttore dell'Ufficio

COMUNE DI AREZZO

mailto:p.buoncompagni@comune.arezzo.it


Pag. 3Prov. n.  1426 del 11/06/2025

      Dott.ssa Paola Buoncompagni

Il presente provvedimento risulta così assegnato:
- Ufficio Emittente
- Segreteria Generale
- Sito

PB

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


